



**Īsumā**

**Sāks atjaunot Balto skolu**

Apstiprināts Līvānu novada domes izstrādātais PHARE projekts "Latgales inženiertehnoloģiju klastera izveide", kas paredz Baltās skolas atjaunošanu Domes ielā 3. Ekā pēc tās rekonstrukcijas iekārtos optiskās inženierijas laboratoriju ar dažādām iekārtām, kā arī zinātnes un inovāciju demonstrāciju centru un biznesa inkubatoru, kas kalpos kā atbalsta centrs jaunajiem uzņēmējiem. Klasteris piesaistīs studentus un skolēnus, uzskatāmi demonstrējot inženiertehnoloģiju nozaru priekšrocības un rosinot jauniešus studēt šajās specialitātēs. Ēkas atjaunošanā un aprīkošanā ieguldīs 800 000 EUR, no kuriem pašvaldība segs 48 700 EUR. Piešķirtie līdzekļi jāpagūst apgūt līdz nākošā gada septembra beigām.

**Publiskais pārskats pieejams batram**

Ar Līvānu novada domes publisko pārskatu par 2004. gadu var iepazīties Līvānu novada centrālajā bibliotēkā, kā arī domē un interneta mājaslapā: www.livani.lv. Tajā var iepazīties ar pašvaldības struktūru, budžetu, realizētajiem projektiem, sadarbības veidiem ar sabiedrību, kā arī statistikas skaitļiem par 2004. gadu.

**26. augustā – Jauniešu diena**

Līvānu novada domes jaunatnes lietu komisija šā gada 26. augustā rīko novada Jauniešu dienu Līvānos "Pedējas krelles". Šā pasākuma ietvaros tiks notiekts Gada Jaunietis Līvānos. Mērķis ir apzināt aktīvākos un interesantākos jauniešus Līvānu novadā un vienu no viņiem nominēt šim titulam. **Piesakiet jauniešus konkursam līdz šā gada 22. augustam**, sūtīt vēstules ar jaunieša vārdu, uzvārdu un aprakstu, kāpēc viņš pelnījis titulu Gada Jaunietis Līvānos. Vēstules adresēt: Ievai Garjānei, jaunatnes lietu koordinatorei, Lāčplēša ielā 28, Līvānos, LV-5316 vai ieva@livani.lv.

**Saeimas priekšsēdētāja brauks uz kāzu muzikantu saietu**

19. augustā plkst 20.00 Rožupes estrādē notiks 10. Kāzu muzikantu saiets. Šajā dienā Līvānu novadu apmeklēs Saeimas priekšsēdētāja Ingrida Ūdre. Viņa tiksies ar rajona pašvaldību vadītājiem un apmeklēs tās vietas, kur ir problēmas un vajadzīga palīdzība (tāda bija I.Ūdres vēlēšanās) – bērnu dārzu, kur vajadzīga logu nomaiņa un sanitāro telpu remonts, skolu stadionu, kas ir nožēlojamā stāvoklī, kultūras centru, kurš jāatjauno. Saeimas spikerei paredzēts rādīt arī skaistākās vietas – amatniecības centru, jauno sporta zāli un Rožupes pamatskolu. Vakarā Ingrida Ūdre atklās X kāzu muzikantu saietu Rožupē, kopā ar I.Ūdri pasākumu apmeklēs arī viņas padomniece, Lilita Ozoliņa, kas plašāk pazīstama kā slavena aktrise ("Ilgais ceļš kāpās", "Zitaru dzimta" u.c.)

**Pirmoreiz Līvānos – Bēbišu svētki**



**Visvairāk mazo līvāniešu šogad dzimuši Vērsā zīmē**

Beidzot arī Līvānu novadā ieviests jaundzimušo pabalsts – kaut arī tas nav liels, tomēr svētki mazuļiem par godu izdevās ļoti sirsniņi un par tiem no vecākiem saņemām daudz labu pateicības vārdu. Pirmajā pus-

gadā dzimušie mazuļi tika sveikti 15. jūlijā, bet otrajā pusgadā dzimušos uz Bēbišu balli aicinās pēc jaunā gada.

Šogad pirmo reizi pašvaldības budžetā tika iedalīts finansējums 500 latu apmērā mazuļu sveikšanai un 146 latu svētku organizēšanai. Kopumā šā gada pirmajā pusgadā šūpulis Līvā-

nu novadā kārts 54 mazuļiem – 28 dēliem un 26 meitiņām. Dzimtsarakstu nodaļas darbinieki mazuļus sūmināja atbilstoši katra horoskopa zīmei.

Svētkos katru ģimeni ar 10 latu pabalstu un rozi personīgi sveica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, ko atzinīgi novērtēja mazuļu ve-

cāki, atzīstot, ka bijis īpaši patīkami apsveikumu saņemt tieši no pašvaldības vadītāja rokām, jo tas liecina par nopietnu un pozitīvu attieksmi pret jaunajām ģimenēm Līvānu novadā. Kā dāvanu no Līvānu novada domes katra ģimene saņems arī kopīgo fotogrāfiju. Tos, kas to vēl nav saņēmuši, aicinām pēc fotogrāfijām uz salonu Minox.

Svētkus atbalstīja Līvānu Centra aptieka, SIA "Pūce un Ko", uzņēmums "Paula 3" gādāja par gardu torti, bet firmas "Nestle" un "Amajja" dāvināja bērnu pārtiku, zeķītes, karotītes un mažuļā ēdināšanas rokasgrāmatu. Notika arī loterija. Svētkos dziedāja Līvānu novada jauniešu vokālā grupa "Mēs paši" Vinetas Elksnes vadībā, bet ar Eiropas dēļiem iepriecināja dzīvespriecīgās Eiropas vecmāmiņas. Bēbišu svētkos valdīja gaiša un sirsniņa gaisotne, ko radīja gan organizētāji, gan paši mazuļi, kuros sakoncentrēts tik daudz tīras, labas enerģijas. Rīkot svētkus bija ļoti laba ideja, sacīja kāda mazuļa māmiņa. Šī tradīcija noteikti jāturpina, par to pārliecināta arī idejas autore un realizētāja, dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Marija Pastare.

Ginta Kraukle

**Pēc publicētā...**

**Neļāva krist savējiem**

Jūnija numurā "Līvānu novada vēstis" izsludināja pašpalīdzības akciju "Neļauj krist savējiem", lai vāktu līdzekļus ģimenēm, kuras kniņu uzlidojumos zaudēja govīs. Esam saņēmuši daudz pateicības vārdu no lauku cilvēkiem ne tikai Līvānu novadā, bet arī kaimiņu pašvaldībās.

Līga Čivkule ar vīru Rožupes pagasta "Almičos" dzīvo un audzina divus bērnus – 3. un 9. klases skolniekus. Slaucamas bija divas gotiņas – Pārsla un Dūja. Saimniece stāsta, ka ganos izlaistās govīs vakarā negribeju-

šas celties, saukuši vētarstu, kas piena devējas sašpricējis, bet bija jau par vēlu – kniņu kodienu saindēto Dūju neizdevās glābt. – Pērn nodevām 25 litrus piena dienā, šogad varam vairs tikai 10. Izjūtam naudas trūkumu, lai gan abi ar vīru strādājam, - saka Līga.

Grūtajā brīdī kā gaismas stariņš nāca līdzcilvēku palīdzība: Jēkabpils mācītājs Bratuškīns ziedoja 20 latus, Ls 30 nāca no Līvānu biznesmeņiem, bet Ls 50 no pavisam nepazīstamas sievietes Ķekavas pagastā. - Biju pārsteigta, ka pilnīgi sveši cilvēki mums pārskaita naudu, - saka saimniece. Arī valdība piešķirusi katram skolas vecuma bērnam pa 100 latiem. Šī nauda, gatavojoties skolai, ļoti noderēs. Šobrīd ganībās ir divas lītes, viena šovasar sēklotā, tādēļ ģimene ir noskaņota cerīgi un ar līdzcilvēku palīdzību būs

izķepurojusies.

Savukārt Rudzātu pagasta iedzīvotāji Genovefa un Jānis Reini ar mūsu avīzes starpniecību vissirsniņākos pateicības vārdus sūta Jānim Klaužam. Viņi pat nespējuši noticēt, ka kāds var otram tik nesavtīgi palīdzēt, jo sākumā neesot aptvēruši, kas notiek. - Mums nobeidzās abas divas gotiņas - Gauja un Venta, palikām pavisam bez piena un bez naudas, tikai pensija. Govis nevarējām izglābt - tas bija dažu stundu jautājums, lai gan atsaucām ārstu, nekās nelīdzēja, - asaras slaukot stāsta saimniece. Pēc tam sāka braukt žurnālisti - vaicāt, filmēt. - Tikko bija aizbraukuši LNT, kad pie mums pagalmā iebrāuca Jānis Klaužs. Tajā uztraukumā un bēdās nemaz nesapratām, ka viņš ieradies, lai palīdzētu. Izrunājāmies un tikai, kad ciemiņi izbrauca, pamanijām uz galda

atstāto aploksnī ar naudiņu - tur bija 200 lati. Klauža kunga personīgā nauda, ko viņš ziedoja vairākam Rudzātu ģimenēm, jo te - Rudzātu pagasta "Lukstos" ir viņa dzimtas saknes. Lai Klaužu ģimenei un pašam Jānim kungam stipra veselība un vislielākā mūsu pateicība par labu sirdi. Ne jau katrs, kam ir, ko dot, dalās ar nelaimē nonākušajiem. Tā ir ļoti cēla rīcība. Par šo naudiņu pirksim jaunlopus un audzēsim paši gotiņas. Nekādu citu palīdzību mēs nesapņēām.



Līga Čivkule pie mazās telītes Pērlēs, kas dienās nomainīs krietušās piena devējas

**Lielākie ziedotāji Līvānu novadā:**

Jānis Klaužs, Kaspars Rīmicāns, Valērijs Baronovs  
Jēkabpils katoļu baznīcas dekāns Jānis Bratuškīns

**Kopā saziedoti gandrīz 2000 latu**



Genovefa un Jānis Reini sīta vieslielāko pateicību Jānim Klaužam, kurš personīgi ieradās pie abiem pensionāriem, lai palīdzētu grūtajā brīdī

**Skolas gaida mūsu bērnus**

Pavisam drīz posīsim bērnus skolai. Bet vai skolas pošas bērnu uzņemšanai? Vismaz Līvānu novadā - jā, un par to vispārīgļģītojo skolu direktori pastāstīja arī "Līvānu novada vēstīm".  
Maija Kruciņina, Līvānu 1. vi-

dusskolas direktore: Līdzekļu ekonomijas dēļ remontus veicam pašu spēkiem un kopumā remonta materiāliem un mēbeļu iegādei gan no skolas budžeta, gan no sponsoru ziedotajiem līdzekļiem izlietoji 9028,68 latu:

- beidzot esam piepildījuši skolēnu sapni par "zaļo stūrīti" - atpūtas vietu, kur relaksēties starpbrīžos. Pēc māksliniēka Maksima Kulgajeva skices izveidots atpūtas stūrītis skolā (Ls 2200);
- Remonts veikts direktora

vietnieku kabinetā, kur uz sanāsmēm pulcējas skolēnu parlament;

• Par Ls 1470 iegādāti materiāli un skaiti izremontēta Laimiņas skolas svinību zāle;

(Turpinājums 4. lpp.)



**Domes aktualitātes**

**Naudas līdzekļi jūnija sēdē piešķirti sekojošiem mērķiem:** **Ls 1500** – automašīnas nomas vērtības un procentu apmaksai par lizingu; **Ls 985** – salūzušā kanalizācijas sūkņa un automatizētā aizsardzības bloka iegādei; **Ls 1759** – apgaismojuma ierīkošanai Līvānu atbrīvošanas piemineklim (pēc cenu aptaujas);



*Fizioterapijas kabīnēt Līvānu slimnīcā*

**Ls 753** – slimnīcas ēkas kapitālajam remontam (pēc cenu aptaujas); **Ls 40** – transporta izdevumu segšanai represēto braucienam uz salidojumu Ikskilē 23.07.; **Ls 60** – transporta izdevumu daļējai segšanai kapelas "Jūlijs" braucienam uz slāgeraptaujū Ventspilī (Ieguva 5. vietu); **Ls 200** apbedīšanas pakalpojumu apmaksai SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" sakarā ar to, ka pieaug to cilvēku skaits, kuriem nav tuvinieku un kuru apbedīšanu veic pašvaldības uzņēmums. **Ls 5313,20** līdzfinansējums projektam "Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Dienvidlatgales reģionā". Projekts paredz līdz 2007. gadam veikt atkritumu poligona izbūvi Demenes pagastā, Daugavpils rajonā sadzīves atkritumu glabāšanai atbilstoši ES prasībām. Līvānu novada sadzīves atkritumu izgāztuvi, kas atrodas Steķos, plānots rekonstruēt, izveidojot novadā atkritumu pārkrāšanās punktu.

**Vasaras sezonā iedzīvotāji steidz remontēt, pārbūvēt un celt no jauna. Jūnija domes sēdē dotas 16 būvniecības un rekonstrukcijas atļaujas.** Atļauta 3 dzīvokļu pārplānošana – Lāčplēša ielā 25-3, Rīgas ielā 24-32, Avotu ielā 1b-8; dzīvokļa renovācija – Lāčplēša ielā 23-62, Rīgas ielā 63a-42. Dzīvojamās mājas nojaukšana atļauta "Kraštmaļos" Rožupes pagastā, bet nojaukšana un jaunas būvniecība – Jelgavas ielā 49. Dzīvojamās mājas pārbūve atļauta Preiļu ielā 22, Rīgas ielā 280, "Upeslīcos" Turku pagastā, bet Rīgas ielā 2d atjaunota tiks dzīvojamā māja, šķūnis, pagrabs, piebūve, bet garāža un saimniecības ēkas būvētas no jauna. Kurzemes ielā 3 atļauta mājas ar garāžu pieslēgšana ūdensvadam un kanalizācijai. "Rožupē" atļauta kantora ēkas jumta rekonstrukcija un dzīvojamās mājas būvniecība, "Ošiņos" Kārše-

nieku ciemā Turku pagastā atļauta aitu kūts būvniecība, bet Līvānos, Rīgas ielā 249 - šķūņa nojaukšana un būvdarbi. Līvānu domei atļauts rekonstruēt laivu staciju Domes ielā 1b pie amatniecības centra.



*Laivu stacija pie amatniecības centra, kur plānots ierīkot velotūrisma centru*

Jūlija sēdē atļauts nojaukt divas verandas dzīvojamajai mājai Rīgas ielā 255; dzīvojamās mājas rekonstrukcija un malkas šķūņa būvniecība atļauta Dzirnauvu ielā 28a; dzīvojamo māju rekonstruēs arī Jelgavas ielā 41; saimniecības ēkas rekonstrukcija plānota Rīgas ielā 177; "Mārupē" Rožupes pagasta Gercānos atļauta piena savākšanas un atdzesēšanas ēkas būvniecība; saimniecībā "Krašti" Rožupes pagastā - nojumes būvniecība; Rožupes pagasta "Purenēs" tiks veikti dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas un diķa būvniecības darbi, bet "Dzērvēs", Rožupes pagasta Rušeniekos, - saimniecības ēkas būvniecība; Turku pagasta "Zilītēs" taps pirts, "Spārēs" – saimniecības ēka, bet "Zilgmēs" – darza mājiņa pārtaps par dzīvojamo māju.

**Dome lūgusi palīdzību ministrijām, HES darbības ietekmes izvērtēšanai.** Iedzīvotāju iesniegumi domei ar HES negatīvo ietekmi nemazinās, arī šī gada plūdu situācijā aizsprosta darbība par labu nenāca, un pašvaldība uzskata, ka



*Straumes HES, par kuru tiek lauzti šķēpi jau 5 gadus*

nepieciešams veikt ekspertīzi, lai noteiktu, cik liela ir HES ietekme un kā tā novēršama. Pašvaldība cer, ka Zemkopības ministrija, Finanšu ministrija un Vides ministrija izrādīs ieinteresētību problēmas risināšanā, tām izsūtītas vēstules ar lūgumu izvērtēt HES ietekmi un sniegt atzinumu vai ik gadus pasliktinoties situācijai, būtu nepieciešama HES slēgšana.

**Domes izpilddirektora amatu atstāj Aleksandrs Karpenko.** A. Karpenko atbrīvots no amata ar 30. jūniju pēc darbinieka un darba devēja vienošanās saskaņā ar Darba likuma 114. pantu.

**Domes izpilddirektora amatā no 1. jūlija deputāti apstiprināja Uldis Skreiveru,** galveno speciālistu būvniecības jautājumos. U.Skreivers dzimis 1964. gada 3. decembrī, Līvānu 1. vidusskolas



*Uldis Skreivers iedzīvotājus pieņem domes 2. stāvā, tālrunis 5307263 vai 9425922.*

absolvents, augstākā izglītība (RTU Arhitektūras un celtniecības fakultāte, inženieris – celtnieks), darba pieredze: Rīgas celtniecības tresta celtniecības pārvalde, Republikāniskais projektēšanas un māju celtniecības trests, a/s "Līvānu stikls", SIA "Rauma", Līvānu novada dome.

**Iznomātas telpas.** Dome vienbalsīgi atbalstīja domes ēkas (Rīgas ielā 77) 3. stāva telpu (pagalma pusē) iznomāšanu Valsts ieņēmumu dienesta Latgales reģionālajai iestādei, kurā strādās 4-6 darbinieki un kur būs nesalīdzināmi ērtāki apstākļi par tiem, kādos dienesta Līvānu struktūra strādā patlaban. Telpas 67,5 m<sup>2</sup> platībā dienestam iznomās uz 8 gadiem. Savukārt SIA "ASIJĀ" iznomātas kultūras centra telpas 70 m<sup>2</sup> platībā ar nomas maksu Ls 1 par m<sup>2</sup> mēnesi un 18% PVN, jūmaksā arī par elektrību un apkuri. Līgums tiks slēgts līdz 2005. gada 31. decembrim.

**Dome vienbalsīgi iecēla Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas direktora amatā Sandru Smilškalni.** Līvānu novada domes izpilddirektoram Uldim

**Skreiveram** uzdots noslēgt darba līgumu ar S.Smilškalni, nosakot 3 mēnešu pārbaudes laiku. S. Smilškalne beiguši Līvānu 1. vidusskolu un Daugavpils Universitāti. Vadījis privātu uzņēmumu, strādājis par treneri.

**Dome uzsākusi parādu piedziņu no zemes un ēku īpašniekiem, kas nepilda savas saistības. No SIA "Runcis" bezstrīda kārtībā piedzis nekustamā īpašuma nodokļa par zemi, ēkām un būvēm Lāčplēša ielā 26, Līvānos parādu Ls 2367,13 apmērā, bet no Jāņa Urbanoviča - nekustamā īpašuma nodokļa parādu par īpašumiem Grīvas ielā 14 un Rīgas ielā 65a Ls 702,03 apmērā. Ja parāds netiks samaksāts 30 dienu laikā pēc lēmumu pieņemšanas, tos nosūtīs piespiedu izpildei tiesu izpildītājiem, piedziņu vērsot uz parādnieku naudas līdzekļiem, kustamo un/vai nekustamo mantu. Līvānu novada dome aicina visus nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus nokārtot saistības ar pašvaldību, jo turpmāk piedziņa tiks vērstā pret nodokļa nemaksātājiem visā Līvānu novada teritorijā. (Kamēr laikraksts tika gatavots iespiešanai, SIA "Runcis" labprātīgi nokārtoja parādsaistības ar pašvaldību pilnā apmērā.)**

**Līvānu novada pašvaldības galvenajam speciālistam celtniecības jautājumos turpmāk mēnešalga noteikta Ls 300 apmērā pirms nodokļu nomaksas.** Šos pienākumus līdz 1. jūlijam veica tagadējais domes izpilddirektors Uldis Skreivers, bet turpmāk dome cer piesaistīt citu kvalificētu speciālistu šim amatam, tādēļ paliecināts atalgojums, kas iepriekš bija Ls 259 pirms nodokļu nomaksas.

**Dome atbalstīs projekta "Turku pagasta ūdenssaimniecības infrastruktūras rekonstrukcija" tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādi.** 2006. gada pamatbudžetā jāparedz Ls 4500 projekta tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādei, kas tiks iekļauts līdzfinansējuma sadaļā. Ūdenssaimniecības sakārtošana, piesaistot līdzekļus no malas, plānota arī otrā novada pagastā – Rožupē. Kopumā pagastos plānots investēt ap miljonu latu, no kuriem ap 90% varētu būt ES investīcijas un 10% - pašvaldības daļa. Līdz 2012. gadam pagastos plānots veikt jaunu ūdensvadu un attīrīšanas ietaišu izbūvi, kā arī ūdenstorņu rekonstrukciju.

**Par komijas, padomes un būvvaldes locekļiem.** Līvānu novada iedzīvotājs Antons Breidaks iekļauts Līvānu novada domes attīstības plānošanas komisijā, kā arī privatizācijas fonda padomes sastāvā sakarā ar to, ka no minētajiem pienākumiem atteicās iepriekšējais pārstāvis – Valērijs Baronovs. Savukārt no būvvaldes locekļa pienākumu pildīšanas pēc paša vēlēšanas atbrīvots Oļegs Stepanovs.

**Tīņu kultūras festivāls Līvānos**

No 5. līdz 8. augustam Līvānos risinājās Latvijas – Norvēģijas jauniešu kultūras festivāls "Demokrātija. Sabiedrība. Jaunatne", ko organizēja bērnu un jaunatnes organizāciju apvienība "IMKA Latvija" sadarbībā ar Līvānu novada domi, sabiedrisko organizāciju "IMKA Līvāni" un Līvānu bērnu un jauniešu centru.

Pasākumā piedalījās svairārk kā 150 dalībnieku no visas Latvijas un Norvēģijas.

Darba grupu laikā jaunieši iepazinās ar Ten Singa programmas filozofiju un saturu. Ten Singa (teenager singing) programma ir izveidojusies 1968. gadā Norvēģijā. Tā sevī ietver visus radošos elementus, kas sastopami jauniešu kultūrā - deju, drāmu, dziesmu, roku, breiku, linijdejas. Ten Sings ir tīņu kultūra, kuras ietvaros jaunieši paši piemeklē dziesmas par konkrētu tēmu, izdomā deju soļus, veido drāmu, dziesmu pavadījumus, skaņu un gaismu efektus. Tādējādi ikviens jaun-

ietis var atrast sev radniecīgāko pašizpausmes veidu. Šis radošās nodarbības (rokkora dziedāšanu un diriģēšanu, pantonīmu, mūzikas instrumentu spēli, video, gaismas un skaņu tehnikas izmantošanu u.c.) bija iespējams vērot arī Līvānos. IMKA Latvija darbojas uz kristīgiem principiem, veicina vispusīgu personības attīstību un nostiprina vērtību sistēmu.

Festivāla organizatori pateicas par atbalstu IMKA Latvija prezidentei Guntai Kellei, Līvānu novada domei, tūrisma informācijas centram, Latgales mākslas un amatniecības centram, SIA "Lettgals", SIA "Adugs", SIA "Daugulis un Partneri", Līvānu 1. vidusskolai, tās direktorei Maijai Dzintrai Krūčiņinai un atsaucīgajiem darbiniekiem.

**Valentīna Poikāne,**  
Līvānu bērnu un jauniešu centra direktore,  
s/o "IMKA Līvāni" prezidente

**Līvānu novada dome un Rīgas Tehniskās universitātes Tālmācības studiju centrs aicina pieteikties apmācībām sekojošās studiju programmās:**

- ✓ biznesa plānošana brīvajam tirgum;
- ✓ datorapmācība iesācējiem;
- ✓ datorapmācība lietotājiem;
- ✓ profesionālā saziņā;
- ✓ interneta mājas lapu veidošana.

**Apmācības notiks Līvānos un tās ir bezmaksas. Studiju sākums - augustā.**

**Intersenti aicināti pieteikties pa tālruni 53 07254 vai personīgi Līvānu novada domes 101. kabinetā.**

